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EFE: TEMPEROS PARA AVIDA PALAVRA

10S PARA O TRABALHO ENTRE JOVENS - 3 AL AN/ XA

Lado PALAVRA

TABELA CRONOLOGICA

Ano América Latina Lutero Europa
1474 Nasc. B. de las Casas
1483 Nasc. de Lutero (10/11)
1492 Colombo em Guanahani
1493 Missdo sob coerc¢do na Maximiliano |
América Central e Latina
1494 Tratado de Tordesilhas
|
1500 Cabral chega a P. Seguro
1503 Indulgéncia constr. Sdo
Pedro
1504 Feitoria em P. Seguro
1505 L. monge agostiniano
1509 Henrique VIlI/Inglaterra

1511 Fund. de Sto. Domingo
1512 L. prof. em Wittenberg
1513/14 Descoberta da iustitia
dei
1515 Francisco |/Franca
1516 Prim. missdo entre indios NT grego por Erasmo
em Porto Seguro
1517 95 Teses (31/10)
1519 Conquista do México Debate de Leipzig com Carlos V — imperador
Fund. de Puebla e Havana  ECK Sac. Imp. Rom. (até
1556)
1520 Queima da bula de
ameacga de excomunhao
1521 Feitoria de Itamaraca/PE Dieta de Wonns (17-
18/04)
1521/22 Aleixo Garcia parte de SC L. no Wartburgo

para a Bolivia traducdo do NT




Ano
1524/25
1525

1526

1528
1529

Ameérica Latina

Banco Welser instalado
em Sto. Domingo
Fund. de Recife
Conquista do Peru por
Pizarro (até 1533)
Fund. de San Salvador

Lutero
Casamento
Debate sobre Sta. Ceia

com Zwinglio

Edigcdao dos Catecismos

Europa
Guerra dos Camponeses
Prussia adere a Reforma
Inicio da R. na Pol6nia
| Dieta de Espira
Reforma em Hesse
Turcos em Budapest

Il Dieta de Espira
(Protest. Turcos sitiam
Viena)

1530

1534

1536

1537
1539

Missdo entre indios em
Sao Vicente

Fundo da Vila de Porto
Seguro

Fundagado de Olinda

Missdo indios Mbyaga/SC
Migracao Tupi litoral
brasileiro ao Peru

L. no Coburgo

Biblia em alemao

Publicacdo “Dos
Concilios e da Igreja”

Dieta de Augsburgo
Confissao de Augsburgo
Inicio da Companhia de
Jesus

Calvino em Basiléia
Reforma Dinamarca e
Noruega

Reforma na Lituania e
Estonia

S.). reconhecida por
Roma

1540
1541

1542

1543

1545

1546

Fund. de Quito

Orellana desce de Quito
até o Atlantico (até 1542)
Peru vice-reino

Fund. Vila de Santos
Descob. minas de prata
em Potosi/Bolivia (até
1563)

Morte Lutero (18/02)

Morte Paracelso

Missdo india Oriental e
Japao

Morte Copérnico
Inicio Concilio
Tridentino

Guerra de Esmacalde

(Compilagdo: I.K.)

Este estudo teve a linguagem revista e atualizada. A proposta integra o volume 3 da Colegdo
Palavragdo denominado “Graca e Fé: temperos para a vida”, publicado em 2003 pelo
Departamento Nacional para Assuntos da Juventude da IECLB — DNAJ, sob a coordenag¢do de
Claudio Giovani Becker e impresso por Contexto Grdfica e Editora (ISBN 85-89000-14-1).




