

## Lado PALAVRA

## TABELA CRONOLÓGICA

Ano	América Latina	Lutero	Europa
1474			Nasc. B. de las Casas
1483		Nasc. de Lutero (10/11)	
1492	Colombo em Guanahani	NA - Coefficient	
1493	Missão sob coerção na América Central e Latina	Maximiliano I	
1494	America Centrar e Latina		Tratado de Tordesilhas
1.5.			Tratago de Forgesinias
1500	Cabral chega a P. Seguro		
1503	g g		Indulgência constr. São
			Pedro
1504	Feitoria em P. Seguro		
1505 1509		L. monge agostiniano	Honrigue VIII/Inglatorra
1509			Henrique VIII/Inglaterra
1511	Fund. de Sto. Domingo		
1512	Tamer de etc. Denimige	L. prof. em Wittenberg	
1513/14		Descoberta da iustitia	
		dei	
1515			Francisco I/França
1516	Prim. missão entre índios		NT grego por Erasmo
1517	em Porto Seguro	95 Teses (31/10)	
1519	Conquista do México	Debate de Leipzig com	Carlos V – imperador
	Fund. de Puebla e Havana	ECK	Sac. Imp. Rom. (até
			1556)
1520		Queima da bula de	
1521	Feitoria de Itamaracá/PE	ameaça de excomunhão  Dieta de Wonns (17-	
1321	i eilona de ilamaraca/PE	18/04)	
1521/22	Aleixo Garcia parte de SC	L. no Wartburgo	
	para a Bolívia	tradução do NT	

Ano	América Latina	Lutero	Europa
1524/25 1525	Banco Welser instalado em Sto. Domingo	Casamento	Guerra dos Camponeses Prússia adere à Reforma Início da R. na Polônia
1526 1528	Fund. de Recife Conquista do Peru por Pizarro (até 1533) Fund. de San Salvador	Debate sobre Sta. Ceia com Zwinglio	I Dieta de Espira Reforma em Hesse Turcos em Budapest
1529	Tuliu. de Sali Salvadoi	Edição dos Catecismos	II Dieta de Espira (Protest. Turcos sitiam Viena)
1530	Missão entre índios em São Vicente	L. no Coburgo	Dieta de Augsburgo Confissão de Augsburgo
1534	Fundo da Vila de Porto Seguro	Bíblia em alemão	Início da Companhia de Jesus
1536	Fundação de Olinda		Calvino em Basiléia Reforma Dinamarca e Noruega
1537 1539	Missão índios Mbyaçá/SC Migração Tupi litoral brasileiro ao Peru	Publicação "Dos Concílios e da Igreja"	Reforma na Lituânia e Estônia
			S.J. reconhecida por Roma
1540	Fund. de Quito		
1541	Orellana desce de Quito até o Atlântico (até 1542)		Morte Paracelso
1542	Peru vice-reino		Missão Índia Oriental e Japão
1543 1545	Fund. Vila de Santos Descob. minas de prata em Potosi/Bolívia (até 1563)		Morte Copérnico Início Concílio Tridentino
1546		Morte Lutero (18/02)	Guerra de Esmacalde

(Compilação: I.K.)

Este estudo teve a linguagem revista e atualizada. A proposta integra o volume 3 da Coleção Palavração denominado "Graça e Fé: temperos para a vida", publicado em 2003 pelo Departamento Nacional para Assuntos da Juventude da IECLB — DNAJ, sob a coordenação de Cláudio Giovani Becker e impresso por Contexto Gráfica e Editora (ISBN 85-89000-14-1).